
 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

DELIBERAÇÃO CBH-MOGI n.º 195, de 27 de setembro de 2019. 
 

“Indica empreendimentos aprovados no âmbito do CBH-MOGI como prioridades de investimentos para 
distribuição dos recursos financeiros do FEHIDRO - Fundo Estadual de Recursos Hídricos referente ao 
SEGUNDO pleito do exercício e orçamento de 2019, e dá outras providências.” 

 
 
O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU – CBH-MOGI, no uso de suas atribuições legais, dispostas 
em seu Estatuto, e,  
 
Considerando o Anexo I da Deliberação COFEHIDRO Ad Referendum nº 209, de 02 de setembro de 2019, que informou 
o saldo remanescente para o segundo pleito de indicações de 2019  para financiamento de empreendimentos ao 
FEHIDRO da fonte da COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS PARA FINS DE GERAÇÃO 
ENERGIA ELÉTRICA - CFURH, cabendo ao CBH MOGI o total disponível de R$ 683.590,56; 
 
Considerando a Deliberação CBH-MOGI nº 165, de 7 de dezembro de 2016, que “seleciona os Programas de Duração 
Continuada – PDCs e Subprogramas de Duração Continuada – Sub PDCs que serão objeto de distribuição dos recursos 
financeiros do FEHIDRO por demanda induzida e por demanda espontânea, e dá outras providências”; 
 
Considerando a Deliberação CBH-MOGI nº 192, de 28 de junho de 2019, que “Aprova diretrizes e critérios de 
pontuação para análise e hierarquização dos empreendimentos e distribuição dos recursos financeiros do FEHIDRO 
oriundos da Compensação financeira pela utilização de recursos hídricos para fins de geração energia elétrica - CFURH 
e da Cobrança pelo uso da água na UGRHi 09, no 2º pleito do exercício de 2019,  no âmbito do CBH-MOGI”; 
 
Considerando a análise, avaliação, pontuação e hierarquização dos pedidos de empreendimentos para o primeiro 
pleito de exercício de 2019 pela Câmara Técnica de Gestão e Planejamento - CTGP, verificando conformidade dos 
documentos de acordo com o MPO e a Deliberação CBH-MOGI n. 192, de 28/06/2019, definindo os empreendimentos 
não-habilitados nos pré-requisitos (desclassificados), as complementações de documentação e recursos apresentados 
pelos tomadores, nas reuniões abertas ao público em geral e aos proponentes tomadores, realizadas em 06/08/2019, 
13/08/2019 e 04/09/2019 no DAEE, na sede da Secretaria Executiva do CBH-MOGI em Ribeirão Preto; 
 
Considerando o saldo bancário na conta da cobrança de R$ 5.213.720,66, em 30/04/2019, para o período de outubro 
de 2017 a 30 de abril de 2019, sendo R$ 4.939.317,87 a arrecadação do ano de 2017/18 e R$ 274.402,79 de 
restituições e rendimentos. Ressaltando que do saldo em conta (R$ 5.213.720,66) ainda será debitado R$ 2.147.109,64 
de investimento ao FEHIDRO do ano de 2018, restando ao orçamento de 2019 aproximadamente o saldo de R$ 
3.066.611,02. Sabendo que a arrecadação de 2018 correspondeu a 75% do valor unitário bruto a ser cobrado, em 
2019 a previsão de arrecadação será de R$ 6.585.757,16, somando -se o saldo de 2018 (3.066.611,02), o valor previsto 
para investimento no exercício de 2019 de R$ 9.652.368,19, valor este adotado pela CTGT para distribuição dos 
recursos referente ao  primeiro pleito de financiamento FEHIDRO, e inferior àquele previsto no Plano de Aplicação de 
Recursos da cobrança pelo uso da água para 2019 do CBH-MOGI, aprovado pela Deliberação CBH-MOGI nº 192, de R$ 
11.083.867,39, pois esse baseia no valor previsto na Lei Orçamentária Anual – LOA. Assim, do saldo do valor 
considerado previsto para investimento (R$ 9.652.368,19) debitando o valor indicado para investimento aos 
empreendimentos indicados no 1º pleito de R$ 2.726.252,77, conforme Anexo II Deliberação CBH MOGI nº 190, de 28 
de junho de 2019, o saldo para distribuição neste segundo pleito para a fonte da COBRANÇA PELO USO DA ÁGUA é de 
R$  R$ 6.926.115,41;   
 
Considerando que a CTGP analisou as 27 propostas protocoladas, desclassificando 6, pontuando e hierarquizando 19 
propostas conforme estabelecido na Deliberação CBH-MOGI nº 192, de 28 de junho de 2019; 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º Ficam homologados, priorizados e indicados para financiamento FEHIDRO onerando a verba DA 
COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS PARA FINS DE GERAÇÃO ENERGIA ELÉTRICA - 
CFURH do orçamento de 2019 destinada a este Colegiado conforme Deliberação COFEHIDRO Ad Referendum nº 209, 
de 02 de setembro de 2019, os empreendimentos discriminados no Anexo I. 
 
Art. 2º Ficam homologados, priorizados e indicados para financiamento FEHIDRO onerando a verba DA COBRANÇA 
PELO USO DA ÁGUA na UGRHI 09 do orçamento de 2019, conforme Plano de Aplicação da Cobrança da UGRHi 09, de 



 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

28 de junho de 2019, os empreendimentos discriminados no Anexo II. 
 
Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor nesta data de sua aprovação pela Plenária do Colegiado, devendo ser 
publicada no Diário Oficial do Estado.  
 

 
 

São João da Boa Vista, sede da 71a Reunião Ordinária, 27 de setembro de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PATRÍCIA CAPODIFOGLIO LANDGRAF 
PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA 

CONCEIÇÃO/PRESIDENTE CBH-MOGI 

APARECIDO HOJAIJ 
PRESIDENTE NACIONAL DA ASSEMAE/  

VICE PRESIDENTE 

 

IRENE SABATINO P. NICCIOLI 
DAEE / SECRETÁRIA EXECUTIVA 

LUCAS R. CASAGRANDE 
DAEE / SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO 



 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

 

Anexo I da Deliberação CBH-MOGI nº 195, de 27 de setembro de 2019 

Relação dos empreendimentos indicados ao FEHIDRO no exercício de 2019 
Fonte: COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS PARA FINS DE GERAÇÃO ENERGIA 

ELÉTRICA - CFURH 

 
 
 
 
 

Nome do Empreendimento Tomador PDC Sub 
PDC 

Valor Pleiteado Contrapartida Valor Total 

R$ % R$ % R$ 

Elaboração de Estudo de 
Avaliação Preliminar e 

Investigação confirmatória de 
contaminação da antiga área 

da atividade de transbordo de 
resíduos sólidos domiciliares 

Prefeitura 
Municipal de 
Descalvado 

3 3.2 158.400,00 80,00% 39.600,00 20,00% 198.000,00 

Projeto Executivo do 
Interceptor do Rio Mogi Guaçu 

SAMAE - Serviço 
Autônomo 

Municipal de 
Água e Esgoto de 

Mogi Guaçu 

3 3.1 519.929,43 59,80% 349.517,79 40,20% 869.447,22 

TOTAL 678.329,43 
 

389.117,79 
 

1.067.447,22 

 
 

 
 

  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

Anexo II da Deliberação CBH-MOGI nº 195, de 27 de setembro de 2019 

Relação dos empreendimentos indicados ao FEHIDRO no exercício de 2019 - Fonte: Cobrança pelo Uso da Água 

 
                                           

Nome do Empreendimento Tomador PDC Sub PDC Valor Pleiteado Contrapartida Valor Total 

R$ % R$ % R$ 

Execução do interceptor de Esgotos da sub 
bacia 11 do Sist Esgotamento Sanitário 

do munic de Mogi Mirim 

SAAE Mogi Mirim 3 3,1 500.000,00 0,76 157.891,44 0,24 657.891,44 

Elaboração de Estudos e Projetos para ETE 
Sede e ETE's dos Distritos de Elutério e 

Barão Ataliba Nogueira 

SAAE - Serviço 
Autônomo de 

Água e Esgoto de 
Itapira 

3 3.1 320.678,44 95,00% 16.877,81 5,00% 337.556,25 

Obras de Canalização do Córrego Maria 
Júlia, pertencente ao compartimento 

do rio Jaguari Mirim 

Prefeitura Municipal 
de Aguaí 

3 3.3 150.000,00 66,89% 74.259,50 33,11% 224.259,50 

Obras de melhorias no sistema de galerias 
de águas pluviais do Jardim Progresso, 

Jardim Magalhães e Jardim Amélia - 
Fase III 

Prefeitura Municipal 
de São João da 

Boa Vista 

3 3.3 280.000,00 85,71% 46.686,19 14,29% 326.686,19 

Execução de obras de infraestrutura 
(drenagem de águas pluviais e 

recuperação do pavimento) Etapa 1 

Prefeitura Municipal 
de Santa Cruz das 

Palmeiras 

3 3.3 279.916,91 71,51% 11.575,27 28,49% 291.492,18 

Execução de obras de infraestrutura 
(drenagem de águas pluviais e 

recuperação do pavimento) 

Prefeitura Municipal 
de Porto Ferreira 

3 3.3 280.000,00 88,53% 36.290,35 11,47% 316.290,35 

Construção de Galerias de Águas Pluviais Prefeitura Municipal 
de Santa Cruz da 

Conceição 

3 3.3 280.000,00 88.15% 37.638,24 11,85% 317.638,24 

Galerias de Águas Pluviais Prefeitura Municipal 
de Santa Rita do 

Passa Quatro 

3 3.3 133.245,00 90,00% 14.805,00 10,00% 148.050,00 

Galeria de Água Pluvial no Bairro Parque da 
Figueira 

Prefeitura Municipal 
de Espírito Santo 

do Pinhal 

3 3.3 230.157,99 85,97% 37.566,75 14,03% 267.724,74 

Construção do sistema de drenagem 
urbana de águas pluviais, na Av da 

Liberdade, no município de Guariba 

Prefeitura Municipal 
de Guariba 

3 3.3 280.000,00 89,20% 33.916,01 10,80% 313.916,01 

Restauração florestal em áreas de 
mananciais da sub-bacia do Rio do 

Peixe no bairro Oratório 

Associação 
Ambientalista 

Copaíba 

4 4,2 172.765,60 89,00% 20.793,50 11,00% 193.559,10 

Substituição de tubulações e derivações na 
Rede de Abastecimento de Água no 

bairro Áurea Mendes Gimenez 

SAEMAS - Sertãozinho 5 5.1 299.998,57 93,91% 19.454,71 6,09% 319.453,28 

Implantação de ações de combate às 
perdas de água, com fornecimento e 
instalação de hidrômetros com caixas 

de proteção na rede de distribuição do 
município - Fase 3 

Prefeitura Municipal 
de Pradópolis 

5 5.1 282.389,40 95,00% 14.862,60 5,00% 297.252,00 

Ações de combate as perdas de água com 
instalação de hidrômetros e 

levantamento de perfil de consumo 

SAE - Vargem Grande 
do Sul 

5 5.1 261.939,84 89,50% 30.730,36 10,50% 292.670,20 

Aquisição e Instalação de macromedidores 
eletromagnéticos e implantação de 

telemetria em distritos de medição e 
contr. 2ª Etapa 

SAEP - Serv Água e 
Esgoto de 

Pirassununga 

5 5.1 300.000,00 59,24% 206.428,82 40,76% 506.428,82 

Controle de Perdas SAECIL - Leme 5 5,1 265.500,00 75,00% 88.500,00 25,00% 354.000,00 

Implantação de combate às perdas 
fornecimento e instalação de quatro 

medidores de vazão 

Prefeitura Municipal 
de Guatapará 

5 5.1 235.875,97 79,00% 62.702,58 21,00% 298.578,55 

A gestão e proteção dos Recursos Hídricos 
no Desenvolvimento Sustentável da 

Agricultura no circuito das águas 
paulistas 

Prefeitura Municipal 
de Socorro 

8.2 8.2 72.482,03 98,00% 1.479,23 2,00% 73.961,26 

Aprendendo a respeitar a natureza CISBRA-Cons. 
Intermunicipal 
Saneamento 

Básico da Região 
Circuito das 

Águas 

8.2 8.2 80.000,00 93,02% 6.000,00 6,98% 86.000,00 

TOTAL 4.704.949,75   918.458,36   5.623.408,11 

 


